

No. of Printed Pages : 6

BP AE-141

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)/
B. A. (HONS.) PUBLIC
ADMINISTRATION (BAG/BAPAH)
Term-End Examination
June, 2024**

BP AE-141 : RIGHT TO INFORMATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions out of the following in about **400** words each. Select at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Discuss any **four** landmark judgements of the Central Information Commission. 20
2. Examine the powers and functions of the State Information Commission. 20
3. "The Right to Information Act has promoted transparency, but it has certain bottlenecks that affect the efforts towards administrative accountability." Comment. 20

P. T. O.

4. Write short notes in about **200** words on each of the following :
- (a) Right to Information as a tool of social transformation 10
- (b) Dissemination of proactive disclosure 10

Section—II

5. Describe the major expectations from the public authorities for effective implementation of the Right to Information Act. 20
6. Analyse the role of Civil Society Organizations with special reference to Mazdoor Kisan Shakti Sangathan in evolution of Right to Information. 20
7. Explain the use of Information and Communication Technologies to strengthen Right to Information on the basis of any *three* successful practices in government departments/states. 20

8. Write short notes in about **200** words on each of the following :

(a) Major constraints in implementation of the Right to Information Act at district level 10

(b) Importance of the Right to Information Act for Media 10

BPAE-141

बी. ए. (सामान्य)/बी. ए. (ऑनर्स) लोक

प्रशासन

(बी. ए. जी. /बी. ए. पी. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.पी.ए.ई.-141 : सूचना का अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—I

1. केन्द्रीय सूचना आयोग के किन्हीं चार ऐतिहासिक निर्णयों की चर्चा कीजिए। 20
2. राज्य सूचना आयोग की शक्तियों तथा कार्यों का परीक्षण कीजिए। 20

3. "सूचना का अधिकार अधिनियम ने पारदर्शिता को बढ़ावा दिया है परन्तु उसके समक्ष कई बाधाएँ हैं जो प्रशासनिक उत्तरदायित्व की ओर प्रयासों को प्रभावित करती हैं।" टिप्पणी कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) सामाजिक परिवर्तन के एक साधन के रूप में सूचना का अधिकार 10
- (ब) सक्रिय प्रकटीकरण का प्रसार 10

खण्ड—II

5. सूचना के अधिकार अधिनियम के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए लोक प्राधिकरणों से मुख्य अपेक्षाओं का वर्णन कीजिए। 20
6. सूचना के अधिकार के उद्भव में मजदूर किसान शक्ति संगठन के विशेष संदर्भ में नागरिक समाज संगठनों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20

7. विभिन्न सरकारी विभागों/राज्यों में किन्हीं **तीन** सफल प्रथाओं के आधार पर सूचना के अधिकार को सुदृढ़ करने में सूचना और संचार प्रौद्योगिकियों के उपयोग की व्याख्या कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग **200** शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) जिला स्तर पर सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन में मुख्य बाधाएँ 10
- (ब) मीडिया के लिए सूचना के अधिकार अधिनियम का महत्व 10